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LEI N°YD, de de de 2015.

Autoriza a doacdo de imével a Companhia de
Habitagdo do Estado de Minas Gerais -
COHAB" MINAS, na forma e condicdes que

especifica

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a outorgar escritura de doagéo do
imovel descrito no artigo 2° desta Lei a Companhia de Habitagdo do Estado de Minas
Gerais — COHAB MINAS, para o fim especifico de viabilizar a impiantagdo de
empreendimento habitacional dentro de programas habitacionais publicos que visam a
diminui¢do do déficit habitacional no Municipio.
Paragrafo tnico. Apos a doagédo do imével a Companhia de Habitagdo do Estado de
- Minas Gerais — COHAB MINAS, esta se obriga utilizar o lmovel para a persecucac do-
fim descrito no caput dessa Lei Municipal.

Art. 2° - O imoével objeto desta Lei, bem dominical de propriedade do Municipio de

Matias Barbosa, constitui-se de um imével constante da Matricula n°® 8.474, do Livro 2

(Registro Geral), Ficha n® 6.120, do Cartorio de Registro de Imoéveis da Comarca de

Matias Barbosa, descrito como um iote de terrenc n°® 14 da quadra “O”, situado & Rua

‘K" do Loteamento “Cidade Alta”, medindo 22.003,71m?, confrontando pela frente, na

extensdo de 10,00+2,00m com a referida rua, e na extensao'de 127,85m, com os lotes

01 a 13, e na extensdo de 25,05m, com o lote 1 da Quadra G; de um lado, na

extensdo de 170,76m, com o terreno da. PMMB; de outro lado, na extenséo de

169,59m com Marcelo Malatesta Picinini; na linha dos fundos, na extensdo de
106,50m, com o terreno de Carlos Frederico C. C. Godinho e Julio Cesar F. Oliveira.

~ Art. 3° — No Iote de terrenc cuja doagdo ora € autorizada, devera ser erigido, pela
Companhia de Habitagdc do Estado de Minas Gerais — COHAB MINAS, um
empreendimento habitacional voltado para familias com vulnerabilidade econémica ou
social e que ndo sejam proprietarias de outra unidade habitacional.
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§1° - As unidades habitacionais construidas deverdo ser vendidas as familias

selecionadas, observando as clausuias e ajustes do Protocolo de Cooperacédo Mutua e

Parceria celebrado em 06/05/2015, entre o Municipio e a Companhia de Habitagéo do .
Estado de Minas Gerais — COHAB MINAS, bem como ‘as normas do respectivo

Programa Habitacional e do Sistema Financeiro da Habitagcdo. -

§2° - Fica autorizada a COHAB MINAS a transferéncia aos beneficiarios finais da

respectiva fragao ideal correspondente a cada unidade habitacional a ser construida, o

que pode ocorrer de maneira gratuita ou onerosa.

Art. 4°. Estando, o empreendimento reconhecido como de interesse social e sendo o -
imével destinado a Programa Habitacional, fica dlspensado o procedimento licitatério
para a doagao ora autorlzada

Art. 5°. Nao havendo o cumpnmento da finalidade que justifica a presente doagao no
prazo de 05 (cinco) anos, o imével reverter-se-a em favor do Municipio.

Art. 6°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Matias Barbosa (MG), de de 2015.

JOAQUIM DE ASSIS NASCIMENTO
Prefeito Municipal
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MENSAGEM N° 031/2015
Matias Barbosa, 15 de dezembro de 2015.

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa,

Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de submeter & elevada apreciagdo desta
Casa Legislativa a presente proposigdo, que tem por escopo a doagdc de um imovel
pertencente ao Municipio de Matias Barbosa a COHAB MINAS para a destinagao
especifica de implantagdo de empreendimento habitacional.

A presente proposicdo legislativa visa buscar do legislativo local
autorizagdo para que seja outorgada escritura publica de doagdo @ COHAB MINAS,
visando cumprir formalidade exigida pelo referido 6rgdo para a efetivacdo de
Programas Habitacionais.

~ Trata-se de um bem dominical de propriedade do Municipio de
Matias Barbosa, ou seja, um bem imdvel nédo utilizado pela administragdc local na
prestacdo de servicos a comunidade, fazendo. parte do patriménio disponivei da
municipalidade, fato que permite a allenagao do terreno desde que obedecidas as:
exigéncias impostas em lei.

Nao pairando dlvidas acerca da viabilidade legal da doagdo, €
preciso destacar que a implantagdo do empreendimento no local representara um
grande avango na area social, uma vez que trard impacto relevante para a diminuigao
do déficit habitacional em nosso Municipio.

Assim sendo, verifica-se que a doagdo do terreno atende ao
interesse publico local e coloca Matias Barbosa em situacdo bastante confortavel no
gue se refere 2 assisténcia sociai prestada aos seus municipes. -

’ importante mencionar que em negociagdes anteriores, foi indicado

" terreno no Bairro Cedofeita, pertencente ao Estado, porém, para efetivagdo do mesmo,

dependeria primeiramente de uma publicagdo por parte do Estado, de uma lei

autorizando a doagdoc do mesmo_ao Munncnplo 0 que ndo se concretizou até a
presente data.

‘Ressalta-se que no ano de 2016, por se tratar de ano eleitoral,
incorreremos em varios impedimentos legais, inclusive 6 de doagdes voluntarias, /
motivo pelo qual se mostra necessario a formalizacdo do procedimenio o quanto (
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antes, evitando prejuizos aos municipes pela ndo concretizagéo de ato.

: Nesse sentido, decidimos seguir o proce‘dimento indicando novo
lote de terreno, buscande nao frustrar todo o trabalho e dedicacao ja dispendida para
concretizar a implantagdo do Programa destinado a Construcao de Casas Populares.

» Dessa forma, considerando-se a relevancia que envolve a matéria,
- requer este Alcaide a apreciagdo URGENTE da presente proposicé@o, nos termos do
artigo 49 da Lei Organica Municipal.

Na expectativa da aprovagao do presente PrOJeto de Lei, submeto -0
a aprecnagao dos i. EdIS

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e

//’\e / /
‘ [/} ]’;/»}

~ JOAQUIM SSIS NASCIMENTO

PREF/EITO MUNICIPAL

consideragao.
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Ref.: Protocolo de Intencées e Parceria 2015

Excelentissimo {aj Senhor{a)
Sera um prazer enorme para a COHAE MINAS trabalhar em parceria ~om © Municipic de Matias

Barbosa-Mg,.

Encaminhamos em anexo para conhecimenrg, drquivamento e providéncias, uma via do Protocole de

Cooperacao Mutua e Parceria designande z INtencac preliminar Irmada enwre 2 COHAR MINAS = o
Mumcipio de Matias Barbosa-MG . 0 wvistas s viabifizar a implantacao de empreendimento

habitacional no municipio

Solicitamos, por gentileza, atencdc especial ag anexo - das Documentacdes do Municipio. que deverae

ser enviados é.COHAB MINAS, no endereco abaixo indicadc

Para quaisquer Outros esclarecimentos que se facam necessarios favor contatar-nos peic relefone: {313

1

3915-1078, fax: (31) 3915-703g Oou e-majl: gzaczd.a{';@cohaLt:.mg.agv.br

Atenciosamente

- 9 : . *
Magid Figuerredo A LTaudic Anténic Bisinorg
Assessoria de Regularizacéo Fundiaria Viretor de Desenvolvimentg e Construcae

Excelentissimo (a) Senhor(a),
Joaquim de Assi; Nascimento
Prefeito Municipal de Matias Barbosa- MG

Cidade Aaministrativa Presiaente Tancredo Neves
Rodovia Preferto Americo Gianett; A° 4001- 14° angar — Edificic Gerars — Serra Verde. Belg Horizonte - MG
Edificio Gergje "4 ancar CEP-37830-30"
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COMPANHIS DE HEBITACA0 DO ESTEDO DE wiinas GER &S

PROTOCOLO DE COOPERACAD MUTUA E PARCERIA 121/2015
PROTOCOLG DE COOPERACAG MUTUA F PARCERIA QUE ENTRE Si
CELEBRAM A COMPANHIA DF HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- COHAB MINAS E 0 MUNICIPIO DE MATIAS BARBOSA

COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - COHAB
MINAS. sociedade anénima de economia mista estadual. vinculada a Secretaria de Fstado
de Desenvolvimento Regional e Politica Urbana - SEDRL. AGENTE FINANCEIRO DO
SISTEMA FINANCEIRO DE HABITACAQ - SFH. com sede =m Belo Horizonte - MG. na
Cidade Administrativa Presidene Tancredo Neves. Rodovia Prefeito Americe Gianerti. n ©
4001, Edificioc Gerais. '4° andar. Bairro Serra Verde. CEP 21 530-90: inscrita no
CNPIMF a° 17.161.837/0001-15. neste ate representada por seu Presidente O ALUDILS
VINICIUS LEITE PEREIRA. brasileira. divorciado. engenheiro civil. portador da carteira
de identidade n° M-2.248 359* SSP/MG CPEMF  a® 477334976-04. cesidente o
domiciliado em Belo Horizonte MG € por um de seus Diretores adiante qualificados:

<
~
1E

Diretor Vice-Presidente. ALESSANDRG MARQUES. brasileiro. casado. empresario.
portador da carteira de identidade .n® \Vi-a 408 153 SSP/MG. CPF/MF n° 646.45 ¢ 776-72.
residente e domiciliado em Contagem/MG: Diretor de Desenvolvimenio e Construgdo.
CLAUDIO ANTONIO BISINOTO. brasileiro. casado. engenheirs civil. portador da
carteira de identidade n® M-58%.915 SSP/MG. CPE/MF n° 288.569 456-4G. residente ¢
domiciliado em Belo Horizonte/MG. Diretor de Habilagio. VAL TER SILVA TEIXEIRA.
brasileiro, casado. engenheiro mecénico e civil, poriador da carteira de identidade n ° MG-
10.029.571 SSP/MG. CPF/MF n© 080.014.806-15. residente ¢ domiciliade em Betim/MG:
Diretor Administrativo e Financeiro. ANTONIG I0AG DF FREITAS. brasileiro. casado.
contador. portador da carteira de identidade n° M-i20.274 SSP/MG. CPE/ME nc©
138.442.886-00. residente « domiciliade em Beie Horizonte/ MG, devidamente nomeados
nos termos do seu Estatuto Social e da legislacac aplicave!. doravante designada COHAB
MINAS e o MUNICIPIO DE MATIAS BARBOSA. pessoa juridica de direito ptiblico
interno, doravante designade Municipio. inscrite ne CNPIMF sob o n® 18.338.194/0001 -
03. com sede na Avenida Cardoso Saraiva. n® 305 Centro. na cidade de MATIAS
BARBOSA. neste ato representadc por scu Prefeite Muricipal IOAQU/IM DE ASSIS
NASCIMENTO. brasileiro. casado. agente potitice. CPFMF n® 974 810 176-20. Carteirz
de Identidade n° M-8.348.407-SSP'MG. residente e domeciliado na Rua Dr. t.uiz de Souza
Brandac. n46. Bairro Santa Clara. ga cidade de MATIAS BA RBOSA.

- considerando o disposic na le: Fstadual n f9.091 de 30 de Jutho de 2410, que dispde
sobre o Fundo Estadual de Habitacdc — FEH - criade pela Ler n® 11.830. de & de julho de
1995 '

- considerando o disposto no Decrero n" 44 144 de O3 de novembro de 2005, que contém o
Regulamento do Fundo Estadual de Habitacan

- considerandc o disposto ne Decrein n® 42 168, de 06 de dezembro de 2002 que cria o
Programa Lares — Habitacao Poputar - PLHP.

- considerando o numero de pedidos dirigidos peios ! Aunicipios 2 Companhia. pleiteando a

construcao de empreendimentos habitacionais. os valores de mnvestimentos requeridos. as \\
limitagdes de recursos disponibilizados parz esta finalidade e a necessidade de se observar 3 /’
4ma sequencia de procedimentos 4 serem realizados pelas partes para ¢ alcance do objerive ‘
comum almejado. a A
’ / \,’\)

Cidade AdmmlstranvafRocov:a Prefeitc Américo Gianett: 4001 Bairrs Serra Verde 14° ardar CEP 31630-901
Belo Horizone - MG Teletone 31, 35750821/0818
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ga COHABMINAS

- considerandc que o presente documento estabelece s termos. condigcoes. regras e
Principios gerais que serdo observados pela COHAR MINAS na conducac das solicitacdes
apresentadas pelos Municipios que pretendam 'mplantar empreendimentos habitacionais ac
amparo do PLHP-

As partes tém entre si Justo e acertado celebrar egie PROTOCOLO DE COOPERACAOD
MUTUA E PARCERIA. observadas as demais normas legais que forem compativeis ¢
aplicavers, mediante os termos e condigdes das clausulas seguintes

CLAUSULA PRIMEIRA - pa DEFINICAD  DOS INSTRUMENTOS
CONTRATUAIS

Na celebracio do presente documenie serio utilizadas duag designacdes de instrumentos
contratuais, distintos na precedéncia temporal. natureza das obrigacdes assumidas. em seus
objetos e condigdes:

I. O PROTOCOLO DE COOPERACAQ MUTUA F #ARCERJA doravante denominado
simplesmente PROTOCOLO DE COOPERACA(D, designa uma intencao preliminar
firmada entre 2 COHAB MINAS ¢ ¢ Municipic de MATIAS BARBOSA. com o fim de
estabeiecer as agoes e esforgos de cO0peracao de cada uma das paries com vistas a viabilizar
a implahtacdo de empreendimente habitacionaj nG Municipio. conforme objeto. termos e
condic¢oes estabelecidos nas clausulas que a ranto se referirem:

. O CONVENIG DE COOPERACAQ TECNICA. FINANCEIR A £ SOCIAL doravante
designado simplesmente CONVENIO DE COOPERACAD. constitui G ajuste seqiiencial
ser firmado entre a COHAB MINAS ¢ o Municipio  depois de cumpridas todas ag
condigdes por este assumidas neste PROTOCOLO DE CTOOPERACAQ & DOr meic dc
Convénio serio definidas as obrigaéées bilaterais parz = ‘mplantacac de cmpreendimente
habitacional no Municipio. ao amparc dc Programa gres Habitacao Popular - oy
simplesmente P_HP

o

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO PROTOCOLO DE COOPERACAOQD

O presente PROTOCOLO DE COOPERACAQ tem por objetive estabelecer o processe de
cooperacdo. técnica. administrativa ¢ financeira entre « Municipic de MATIAS BARBOSA
¢ a COHAB MINAS. com vistas z que o Municipic preencha ne menor tempe possivel as
condicdes de sua habilitacdc z celebra com a COHAR MINAS o CONVENIO Df
COOPERACAO\ para a implantacac qe empreendimento habitaciona! ne Municipio

fa¥

Paragrafc Unico - Na drea de 1errenc onde se :mplantar o cmpreendimento habitacional
Serac  construidas pela COHAB MiNas moradias que. uma vey concluidas. serao
repassadas a familias iocais carentes mediante contrato de financiamentc de fongo prazo e
em condigdes favorecidas. ncluinde aporte de recursos subsidiados

CLAUSULA TERCEIRA CONDICOES  BASICAS DO CONVENIO  DF
COOPERACAO '

Fica desde Ja assentado e acordado entre as partes, gue & Convénio de Cooperacao contera
as scguintes condi¢oes basicas: TR

\
i
St

Cigade Adminlstrativa-Rodov:a Prefeitc Americo Gianett 400 Bairro Serrg Verde 14°angar CED 31630-901
Belo Hornizonte — MG Telefone HCR B 39150821/0818&
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IO objetive de implantar no Municipio. sob 3 responsabilidade da COHAR MINAS um
€mpreendimento habitaciona| de aproximadamente 30 (trinta) unidades habitacionars:

COHABMINAS

COMPANHI2 DE HABITA CEL0 DO ESTADC DE Mineg BFERLIS

.0 €mpreendimento habitacional sera edificade em terrenos ou lotes doados 4 COHAR
MINAS pelo Municipio, ou por terceiros. com interveniéncia do Municipic. ou. ainda, em
area de propriedade da Companhia. sendc que o rerrenc devidamente urbanizado quando
doado 3 Companhia, sers repassado sem dnus para as familias que vierem 3 ser selecionadas
para aquisicao das moradjas integrantes do cmpreendimento habitacional:

11 As obras de infra-estrutura necessarias 3 urbanizacio da drea destinada a implantacio
total do cempreendimento serdo reahzadas soh fesponsabilidade do Municipio. com recursos
or¢amentarios proprios oy obtidos junte a lerceiros.

V. A construcdo das unidades habitacionais serg viabilizada pela COHAB MINAS com
recursos do Fundo Estadyal de Habitagéo/Programa Lares Habitacac Popular — FEH/PL Hp
Ou provenientes de outras fontes. no todo oy em parte

§ 1A COHAB MINAS somente firmara com o Municipie o Convénio de Cooperacio
depois de cumpridas todas as obrigacdes definidas no presente. PROTOCOLO DE
COOPERACAQ e desde que haje disponibilidade ge recursos do Funde Esiadual de
Habitacio destinados ag PLHP

§ 2°- Fica entendido € aceito pelas partes que a COHAR darj prioridade para celebragio de
Convénio de Cooperagio aos Municipios aue cumprirem primeire  as obrigacdes
estabelecidas no PROTOCOLO DE COOPERAC&O

§ 3°-0 Municipio de MATIAS BARBOSA declara cstar ciente e de inteiro acordo com o
crierio estabelecido NO paragrafc anterior

V. O Municipio de MATIAS BARBOSA fara. nc ambie de sua jurisdicdo. a divulgacio
institucional de Informacoes fomecidas pela Assessoria dc-Comunicagér; Social da COHAR
MINAS ou pela Subsecretaria de Comunicacio de Governo do Estade de Minas Gerats,
referentes ao empreendimento hatitacional. ¢ dars SUPOrte. previamenie definido. aos
eventos relacionados com aconsecucdo do mesmo emprecndimento

§ 10 Municipio de MATIAS BARBOSA se obriga 1 destacar. S suas pecas de
divulgacio institucional. a parcena com o Governc de Estado de Minas Gerais e com 3
COHAB MINAS na realizacio do empreendimentn habitacional.

§2°-0 Municipio de Ma TIAS BARB(GS A enviara. parz exame e aprovacac da Assessoria
de Comumcagéo Social da COHABRB MI'\AS 4$ pecas de nublicidade institucional referentes
a0 empreendimenio habitacional. obrigando-se nesses <4508, & aplicar ac logomarcas da
COHAR MINAS e do Governe da Estado de Minac Gerars”

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES po MUNICIPIO
O Municipio. no limite de sya compei€ncia ¢ por meio de nstrumentos fegais e

administrativos proprios. se cémpromete. com a devida celeridade. a apresentar 3 COHAB
MINAS 4 documema;éo ¢ levantamenios. relacionados  no ANEXD

DOCUMENTACAO Do MUNICIPIO. parte  integrance deste PROTOCOLO DL

COOPERACAO, que vai devidamente rubricado pelas paiies /

Cidade Admimstrativaﬂodowa Prefeite Americo Gianeti 40C" Bairrs Serrg verde 14¢ angar CEe 31630-50+
Belc Horizonte - MG Teiefone (31, 38750827/0818
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CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES DA COHAB MINAS

Para o cumprimento tempestive  das obrigacdes do Muricipie oriundas do presente
PROTOCOLO DE COOPERACAQ. a COHAR MINAS. observados os principios e iimites

de sua fungio social NG exercicio de suas atribuicdes como agente gestor do Fundo
Cstadual de Habitacdo e execuior do PLHP. se compromete a prestar orientacdo técnica e
apoio  ao Municipio na execucdo  dos trabalhos relacionados ne ANEXO 1

ATRIBUICOES DA COHAB MINAS. partc  integrante  deste PROTOCOLO DF

COOPERACAOQ., que vai devidamente rubricado pelas partes.
CLAUSULA SEXTA _ DA FINALIZACAO DO PROTOCOLO DF COOPERACAC

Cumpridas Peic Municipic 1odas  ac condicdes ¢ abrgacdes fixadas no presente
PROTOCOLO DE COOPERACACQC. a COHAB MINAS dar Cléncia ao Municipic de sua
habilitdcdo para firmar com a Companhia o Convénic de Cooperacic. cuja celebracao ficars
condicionada & disponibilidade de recursos do Funde stadual de Habitacio

o (

Paragrafo tnico — A habilitacao a quE se retere este ariige sera instruida pela COHAR

MINAS com parecer que atestara 2 Viabilidade Tecmica. Econdmica. Financeira ¢ Social do
empreendimento.

CLAUSULA SETIMA - DOS COMPROMISS (S FUTUROS DO MUNICIPIO

Ne Convénio de Cooperacio a ser celebrade com 2 COHAR MINAS. o Municipio
declarara estar ciente e concordar que constem como compromissos futuros seus.
obrigacdo de executar as medidas e acdes relacionadas no ANEXO []1 - COMPROMISSOS
FUTUROS DO MUNICIPIO. qual. devidamenie visado nelas partes. integra o presente
PROTOCOLO DE COOPERAC A0

CLAUSULA OITAVA - DOS COMPROMISSOS FUTUROS DA COHAB MINAS

No Convénie de Cooperacic a ser fdrmade com o MUNICIPIO. a COtAR MINAS
declarara estar ciente o concordar que consiem como COMPromissos  futuros seus. z
obrigacdo de assumir e execuar gs medidas e acdes relacionadas ne ANEXG Iv .
COMPRQMISSOS FUTUROS Da COHAB MINAS. & qual. devidamente visade pelas
partes. integra o presente PROTOCOLO D COOPERACAQD

CLAUSULA NONA . VIGENCIA

O presente PROTOCOLO DE COORERACA(D vigorara pele prazo de ! ium; ano contado
a partir da data de sua assinatura

CLAUSULA DECIMA - DA RESILICAG E RESCYS AQ

Este PROTOCOLO DE COOPERACAQ podera ser residide de comum acorde entre ag
partes. ou rescindido por qualquer uma dejas. mediante notificacdo por 2serito 4 Qulra parie
barte

COM antecedénea minima de 30 {trintz) digs. /
!
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PUBLICACAO

O presente PROTOCOLO DE COOPERACAQ
Municipio. se houver. ou. nio havendo.
jornal da regido.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO
rundas

Para dirimir quaisquer questdes su duvidas or
foro da Comarca de Belq Horizonwe, £

o~

Por estarem. assim. ajustados
PROTOCOLO DE COOPER

Cf‘Ci[O,

convencionados,
ACAGC em 2 (duas)
perante as testemunhas abaixe
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ANEXO I- DOCUMENTACAO DO MUNICIPIG DE MATIAS BARBOSA .

o

Este anexo € parte integrante do PROTOCOLG DE COOPERACAO firmado antre o
Municipio de MATIAS BARBOSA 2a COHAB MINAS na data de 06/05/2015. & nele esta
discriminada = relacac de documentos. ‘evaniamentos certiddes. declaracdes ¢ demans
elementos que o Municipio apresentara a COHAB MINAS como obrigacées assumidas no
citado documento

I. Planta da cidade com localizagdo do(s) terrenoic) proposto(s) para implantacio do
empreendimento habitacional assinalande os equipamentos comunitarios e urbanos no
€Ntorne. tais como: escolas. creches, postos de salide. comérein. redes de abastecimento de
agua e energia elétrica. erc..

lI. Levantamenio plamaltimetrice cadasiral gz ares oroposta. atualizada. com curvas de
nivel de metro em metro. em arquive elewronico. extensao DWG. executado com “Estacac
Total™ :

1. Relatorio fotografice dofs} terrenors; que demonstre as caracreristicas relevantes do
imovel. tais como- cursos d'agua. arcas alagadicas. presenca de rochas, grotas. erosoes.
pontos baixos e outros acidentes. e que permita VISAG
deverdo ter o tamanho minimo de 10 x 15 2m noden
A4 com o maximo de duas (02) fotos por folha:

geral da citada drea Ac fotografias
¢ ser impressas em folhas tamanho

I'V. Quanto ao(s) terreno(s) proposto(s) para implantacio do empreendimento habitacional
deverao ser entregues a COHAB MINAS pelo Municipio

a) Quandc se tratar de imove! de propriedade de Municipio. Certidao atuatizada da
matricula do imével com o FEZISUG aguisitive e nome de Municipio ¢ Certiddes
Negativas awalizadas de Onus Reajs Vintenaria sobre © imovel

bi Quando se rratar de imove! de terceiros que ¢ Mumicipie pretende adquirir Termoe
de Ope¢ac para o Municipie de ompra 4o imavel registrado em Service Registral
de Tiwlos e Documentos acompanhadce da ceridac atuahizada da marricula do
move! com o FCEISIG em nome do proprietanc vendedor  Cerudaes Negativas
atualizadas de Onus Reajs ¢ Vintenaria sohre imovel ressaitando quec. nesse caso. »
Municipio devera adquirir 6 terrenc ¢ apresentar 2 COHAB MINAS 3 certidic de

FEZISro aquisitivo e sey nome. antes da assinaiura do Convénia de Cooveracio
V- Lei mstituinde o Conselho Municipai de Hanitacas

VI. Atestados das concessiondrias dos S€rvicos de dgua esgota e de enerois 2letrica. quante
a viabilidade de atendimento  ac smpreendimente {modelos disponivers na COHAR

MINAS), T TrEERREimen

VIL. Quando o terreno ainda estjver Matriculade come.

move! rurg! Anuéncia prévia de
. . e
INCRA descaracterlzando G terrenc come cural e caraclenzando-o comao urbano

VI Relatorio de Sondagem ~SpT conforme arieniacan ga COHAR MINAS
o N
/o
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COMPatHIS DE HEBITACA0 DO ESTADO DE MiNLS GER2ig

X Declaragdes do Municipio {(modeios fornecidos oela COHAB MINAS; sobre os
seguintes 19picos. a serem emitidas apos 3 vistoria & 10rovacac do terreno e do proiero de
empreendimento pela Companhia

a) de assuncdo da responsabilidade pela execucie dos servicos de coleta regular de
lixo. de limpeza e manutencdo de dreas publicas do empreendimento.

b) de que o ¢mpreendimento € parte integrante da zona urbana.

¢) de que o empreendimentomio gerara degradacdc ambiental:

d) de que existe ou nio servico de transporte coletjvo regular para atendimento ae
empreendimento:

¢} de que os iotes onde serac edificadas as unidades habitacionais sac destinados a usc
residencial. ¢

X. Apresentacac peio Municipio de Certiddes Neganhvas:
a) de Distribuicdo Iudicial ¢ Execucdes Fiscais

b)Y de Débitos para com Fazenda Fstadual, Tributos Faderais e Divida Ativa da timic
INSS e FGTS

2\
70
. T e -, / K
Yisto pelo VILNICIPIO b e
Visto peta COHAR MINAS

Ciga = : G
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ANEXO Il - ATRIBUICOES DA COHAB MINAS

Este anexo ¢ parte integrante do PROTOCOLO DE COOPERACAO firmado entre o
Municipio de MATIAS BARBOSA ¢ a COHAB MINAS na dara de 06/05/2015. e nele
estao discriminadas a orientacio fécnica e o apoic operacional que 2 COHAB MINAS se
compromete a prestar ac Municipio para o cumprimento por parte deste. com a devida
celeridade. das obrigacdes assumidas pele Municipio por forca do citado documento. na
forma seguinte

[ Realizar a vistoria do terreno mdicado pele Municipic a fim de avaliar a suz adequacao
para implantacio do empreendimento habitaciona! pretendido o emitir o respectivo laudo de
aprovacdo ou rejeicio da area '

Paragrafo Unico. Caso seja de interesse do Municipio ¢ por solicitacio deste. a vistoria do
lerreno proposto para implantacio do empreendimente podera ser realizada pela COHAB
MINAS previamente a sua aquisicdo. desde que Municipio tenha firmado fermo de
Opcéo de Compra com o proprietario do terreno. na forma exigida na alinea b do incisa
IV do Anexo 1.

1. Fornecer ao Municipic os modelos/minutas de atestados de declaracdes a serem
apresentados por este 4 COHAR MINAS

Visio pelo MUNICIPIC)

Visto pela COHAR MINAS -

Cidade Admlnis\ratlva»Rodovia Prefeito Américo Gianetti. 4001 Bairro Serrz verde 140 andar, CEP 31630-90"

Belo Horizonte -- MG  Teiefone {31} 39150827/0818
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COMPANHIS DE HABITACAO DO ESTADO OF MNAS GERAIS
ANEXO III - COMPROMISSOS FUTUROGS DO MUNICiPIO

Este anexo. devidamente visado pelas partes. mtegra o PROTOCOLO D COOPERACAD
firmado entre o Municipio de MATIAS BARBOSA ¢ a COHAB MINAS na data de
06/05/2015. ¢ nele esta discriminada a relacdo de medidas. acdes & providéncias de carater
legal. documental ¢ de obras definidas como compromissos futuros a serem incluidos como
obrigagdo do Municipic de realizar durante a implenentacic do Convénic de Cooperagao
que firmard com a COHAR MINAS. de acorde com avencade no presente PROTOCOLO
DE COOPERACAO e que sio as seguintes: '

I aprovar os projetos de urbanizacao do terrena, arquitetdnicos e complementares. que !
forem submetidos para tal fim pela COHAR M~ AN sem Snus para a2 Companhia

Il assegurar recursos orcarmentarios para fazer tace a0s cusios das obras ¢ dos servicos
publicos que ira executar €m razdo do ajustado no Convénio. bem como das despesas com a
regularizagio juridica e doacdo- dos lotes. inclusive o pavamentc deo ITCD e dos
emolumentos dos Servigos de Registro de Imdveis = 4o fabelionato de Notas. sejam eles
ortundos de fontes proprias. financiamentos oy de ourras fontes:

1. providenciar. Junto as concessionarias de servigos de agua e esgoto. a implantacdo dos
sistemas de abastecimento de agua ¢ de coleta de €SOt sanilario. que permitam lgacoes
individualizadas para cada uma das unidades habitacionais construidas. apresentande 2
COHAB MINAS copia do documentc comprobatorio da aegociacdo. no prazo de trinta {30
dias da NOTIFICACAO pela Companhia da conclusae do projere de implantacdo do
empreendimento: ‘

IV providenciar. JUnle a concessionaria de ENerga ,2letrice a instaiacdc da rede de
distribuicao de energia eiétrica para o cmprecndimentc. bem comc as igaches a cada
uriidade habitacional, apresentando 2 COHAB MINAS “upia do documente comprabaroric
da negociacdo. no prazo de iwinta (307 dias da NOTIFICACAQD pela Companhia da
conclusdo do orojete de implantacan do empreendimenio

Vo assumir g conducao de planejamenic ¢ do provimente: de obras e servicos de nira-
estrutura necessarios a urbanizacao do terrenc destinade & 'mpiantacde do empreendimentc
habitacional. em prazo compativei com o “ronograma das obras. de mancira que a5 mesmos
estejam concluidos concomitaniemente com termine das obras ‘ntegranies de rode
empreendimente. compreendendo

a) terraplenagem do sistemna iario:

b) sistema de abastecimentio de agua potavel-

¢) sistema de €sgotamento sanitario:

d) rede de energia elétrica e Huminacio pubiica:

¢) drenagem pluvial:

f) arruamento com PavVIMeNntacio minima e arvel orimario e meios fios:

g) demais servicos publicos de carater suplementar ou exigidos pelas normas  legass

N/ & 4 N . , \ v e

V9 providencia a coleta dos residuos da anhrg Juc serde separados por classe. em
recipientes distintos. conforme periodicidade a ser alustada com o vencedor da hcitacdo. em
Prazo nunca SUPErior a trinta {30 dias: .

VIl observar as orientacdes ¢ Fecomendacdes  contidas ne “"Manual do Municipic.”
organizado e distribuido pela COHAR MINAS B

Cidade Admlmstranva—Rodowa Prefeitc Americo Gianett,
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VL fazer veicular nos meios de comunicacao de Municipio a divulgacio do comunicado
oficial sobre a abertura de mscricoes para a obiencidc da casa propria e os critérios de
sele¢do dos candidatos 2 aquisicac das unidades do empreendimento habitacional. bem
como das informacdes institucionais sobre o mesmo fornecidas pela COHAB MINAS ¢
pela Subsecretaria de Co omunicagdo do Governo do Fstado de Minas Gerais G Muncipio
também informara a COHAB MINAS os meios de comunicacio utilizados bhem comeo

encaminhara copias das publica ¢Oes realizadas:

IX realizar a pré-selecdo das famiiias a serem beneficiadas com o empreendimento. de
acordo com as recomendagdes e normas contidas no * Manual do Municipio™ organizado e
distribuido pela COHAB MINAS

X. disponibilizar dois servidores municipais  para cherem ¢ ireimamente narz o
processamente das nscri¢des. selecio e classificacio dos candidatos. a ser ministrade ia
COHAB MINAS  na sede Ja Lo'noanh . fecainda a designacdc sobre aqueles aue na
Prefeitura serao os responsaveis por fazer as inscricées na pre-sclecdo a ser cealizada no
Municipio: .

Paragrafo tnico: A designacdo dos servidores munic ipais de que trata este artige devera
levar em conta a habilidade dos MESMOs em navegacac pela internet. experiéncia no
atendimento ao publico ¢ em andlise de documentagio pessoal:

XI. disponibilizar e designar dois servidores munici pais para. as expensas do Municipio.
serem responsaveis pelas seguintes atribuigdes

a) 01 (um) Gerente Municipal de Empreendimento. cula funcac sera acompanhar o
responder pelas obrigacoes assumidas pelc \/‘umcxm! perante a COHAB MINAS am
especial. pela regularizacio do empreendimentc ¢ andamento das obras de infra-c estrutura.

b) Ol (um) Encarregado de Obras: com funcac de acompanhar = ¢ auxiliar a fiscalizacic da
COHAB MINAS no que tange a execucdo dos servicos pela ernpreiteira contratada.
pessoal e material a ser utilizado na obra. de conformidade com especificado no ednal de
hicitacdo.

X1l apresentar projete de lei a Camara Municipz| disponde sobre

a) a homologacdo do Convénio. no prazc maximo de guinze (15} dias, a contar da data de
sua assinalura. conforme minuta dis ponibiliz ada peta COMAR MINAS

b) a autorizacdo ao Poder Executive Municipa! para a doacdo dos loles 4 Companhua de

Habitacao do Estado de Minas Gerais — COHAB M~ AS - QuE O< repassara sem dnus para
as familias que forem selecionadas para z obtencdc das moradias:

¢) o reconhecimento do empreendimenio habitacional 4 ser implantade come, de “interesse
social™;

d) a reducdo dos custos do empreendimento. come ~ontrapartida pela sua smplantacio.
mediante dispositivo que isente a COHAR \/ii\ AS do pagaments do Imposto sobre o
Propriedade Predjal Territorial Urbana — 1PTI ate z data da entrega das unidades
habitacionais as familias beneficiadas e quaisquer taxas e/ou emolumentos necessarios a
aprovagdo ou reaprovacio dos proietos. bem como concessic de 1sencdo de Imposio sobre a

Cigade Administrativa-Rodovia Prefeitc Américo Gianetti 4 4001 Bairro Serra verge 14° andar CEP 31630-g01
Belo Honzonte - MG Telefone (31, 36150824 0818
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COMPANHIA DE HABITECAO DC ESTADO DE MINAS GER LIS

Prestacao de Servicos de Qualguer Natureza - ISSQN incidente sobre 4 construgdo das
habitacoes:

¢) a insercdo do empreendimento habitacional no perimetro urbano ou como area de
¢Xpansao urbana da sede do Municipio ou Distrito em que se localize:

) a denominacio oficial do empreendimento como logradouro publico quande constituide
¢OmMG conjunie habitacional. observadas as vedacdes fegais. em especial a Lei Federal n°
6454 de 24/10/1977.

XIIE nos casos em que se tratar de gleba ou reparcelamento.  aprovar o loteamenic
destinado a implantagdo das unidades habi itacionais objeto do Convénio.

X1V promover. apés recebimente da document lacac 1ecnica. as cxpensas de Municipic. o
registro do parcelamento do terrenq com abertura de matriculas individuais dos lotes que
serdo utilizados no ympxcenolmento ¢ encaminhar as  certiddes das matriculas
correspondentes 2 COHARB MINAS .

XV. encaminhar 01 {uma) via do Contrato de Doagac dos Lotes. assinado pelo Chefe de
Poder Executivo Municipal. com firma reconhecida em Tabelionato de Notas (conforme
modelo fornecido pela COHAB MIN AS). para aroutvqmento na Companhia.

XVI. registrar o Contrato de Doacio dos Lotes. arcande com o pagamento de {TCD e do
registro da doacdo. cuja certiddo comprobatoria devera ser encaminhada a COHAR
MINAS:

XVIL fazer a doacio plantio de uma arvore em frente 3 cada unmidade habitacional

XVII orientar as familias adquirentes do empreendimento habitacional quanto as regras de
convivéncia coletiva. sobre a obse; rvacac do Manua! de Mutuario e da Casa Propria
fornecido a todos pela COHAB MINAS = Apoiar acoes guanto as areas de saneamento.,
arbor|7a(‘:a@.‘;ardmdgcm ¢ coleta de lixo.

XIX. prestar informacdes sobre as acdes sociarc 80 2rupe de interesse. quanto a necessida
de promocao de eventos de natureza cultural. pedagogica = recreativa, a 'mportancia
promoc¢do de cursos e oficinas. para” geracdo de rrabalho e renda. palestras reunipes ¢
seminarios tematicos sobre higiene saude. saneamentc hasico. preservacac ambiental,
destina¢do de lixo e outros:

de
da

XX. visitar a cada seis (06) meses 2 comunidade pare verificar o atendimento dac
recomendagdes feitas e relatar a4 COHAR MINAS  loge.apos. as ocorréncias no que diz
respeito as ocupacdes das unidades habitacionais ¢ 4 e execucdao do projeto social:

XXI. praticar outras atribuigdes afins e compativeis. bem comae as que forem exigidas pela
legislacao dphpavc'

A
Visto pele MUNICIPIG / o
Visto pela COHAR MiNAS i -

Cidade Administrativa-Rodovia Prefeito Americo Gianetti 4001 Bairre Serra Verde 149 andar CEP' 21630-901
Belo Horizonte — MG Telefone 1213 261 50821/0818
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ANEXO iV - COMPROMISSOS FUTUROS DA COHARB MINAS

Este anexo. devidamente visado pelas partes. integra ¢ PROTOCOLG DE COOPERACAOD
firmado entre o Municipic de MATAS BARBOSA ¢ 2 COHAR MINAS na data de
06/05/2015 ¢ nele esta discriminada a relacdo de medidac. agdes e providéncias de cararer
legal. documentai ¢ de obras definidas como compromissos futuros a serem ncluidos come
obrigacdo de realizar pela COHAB durante a2 implementacic do Convénio de Cooperacac
que firmaréd com o Municipio de acordo com o avencade no presente PROTOCOLO DF
COOPERACAD - que sao as seguintes:

[ elaborar os anteprojetos e projetos urbanisticos para Ofs) terreno(s) proposio(s) peie
Municipio para a implantacic do empreendimento habitacional-

1" analisar anteprojetos ¢ projetos urbanisticos. quande presemados pele Municipio, e
sobre 0s mesmos sugerir alteracdes. ou exigéncias adicionaijs. se for o casc. e por final. os
aprovar:

1. elaborar Projetos arquitetdnicos’ o complementares relativos as unidades habitacionais 4
serem construidas: '

‘

IV encaminhar a0 Municipio os documentos téenicos ; €LESsarios ao processe de registro
do parcelamento do ierreno. que darac origem aos iores 5 serem doados. nos casos em que o
loteamento ainda nag S€ encontra reguiarizado:

V. apos o recebimente das certiddes das matricufas individuais dos totes. encaminhar ac
Municipio o mstrumento contratual, para a efetivacio da deacao dos mesmos

VI licitar ¢ contratar a execucdo das obras dc construcae das unidades habitacionais ¢ oc
Servicos de terraplenagem CXigivets para cada lowe Ao empreendimente  habitaciona!
plancjado: .

VII. orientar o Municipio sobre ns Crtenos a serem seguidos no processo de pré-selecio das
familias a serem beneficiadas com o empreendimenic. de acordo com as recomendacdes ¢
10rmas  contidas no “Manual de Municipic™ Organizaac e distribuido peis COHAB

MINAS - .

VL realizar o cadastramento  das familiac preé-sefecronadas pele Mumcipie para 4
aquisicao das unidades habitacionais construidas ¢ contrarar og respectivos financiamentos

[X. fazer a entrega das chaves dag moradias aos respectivos adguirentes.
X. avaliar o Municipio convenente qQuantc ao cumprimentco das suas obrigacdes e prazos.

X1 assessorar as acoes sociais de Municipio fornecende 9 apoIe eenico—social para
desenvolvimenio dos trabalhos.

X!, praticar outras atribuigdes afips o compativers. bern come as aue forem exigidas pela
legisiacac a4 especie aplicavel

Voste peln VLN ICiHP1O {~\/

o
Visio pela OO AB MINAS

Cidade Admmistratlva-Rooowa Prefeitc Americo Gianeti 4007 Bairg Sarra Verae 4°® anga; cEp 31830-300
' Beio Henzonte - v Telefone 131 394 50821/081&
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DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OF. N° 1050/2015 - Assessoria de Regularizagdo Fundiaria/DDC

Belo Horizonte, 25 de novembro de 2015.

\

Ref.: Protocoio de Cooperagdo Mutua e Parceria n® 121/ Municipio de Matias Barbosa
Celebrado em 06-mai- 15 . '

Senhor(a) Prefeito(a):

Diante da celebragdo do Protocolo de Cooperagdo que visa a mplantagao de
empreendimento habitacional pela COHAB MINAS nesse Municipio, solicitamos a V.Exa.
que providencie, em carater de urgéncia, Lei Municipal de Doacéo da area que sera utilizada
no empreendimento, conforme previsto na clausula sétima e no Anexo lil, Xli, b, do
Protocolo.

E necessario que a Lei de Doagdo seja aprovada pela Camara Municipal € o contrato de
doacéo seja firmado ainda neste exercicio, uma vez que, de acordo com a Lei Eleitoral n°
9.504, de 30/09/97, “fica proibida, no ano em que se realizar elei¢ao, a distribuicio gratuita
de bens valores ou beneficios por parte da Administracdo Publica, exceto nos casos de
calamidade publica, de estado de emergéncia ou de programas sociais autorizados em lei e
jaem execucéo orcamentaria no exercicio anterior”.

Assim, solicitamos a V.Exa. que, logo apds a aprovagao da Lei de Doacao, nos comunique
para que possamos elaborar o Contrato de Doagéo e agendar a assinatura.

Contamos com a colaboragao e agllldade nos procedimentos acima, certos de gue, juntos -
por meio deste programa habitacional de relevante alcance social - poderemos atuar na
reducéo do déficit habitacional nesse Municipio, proporcionando as familias que nele se
encontram moradias dignas e melhoria da qualidade de vida.

Ressaltamos que ‘@ documentagdo devera ser encaminhada aos cuidados de Silvana
Ramos Rocha ARF/DDC, no enderegco da COHAB MINAS/Cidade Admmlstratuva

Para quaisquer outros esclarecimentos; favor contatar-nos pelo telefone: (31) 3915 0818 ou

e-mail: silvana. ro\,ha@cohab mg.qov.br.
\

Atenciosamente,

WO W I R
Q/Sﬂvana amos Ro ha lves Claudio Anténio Bisinoto
Assessoria-de-Regularizagdo Fundiaria Diretor de Desenvolvimento e Construcao

A S.Ex®. o(a) Senhor(a)

Joaquim de Assis Nascimento '
Prefeito(a) Municipal de Matias Barbosa/MG
Av. Cardoso Saraiva, 305 - Centro
36120-000 - Matias Barbosa / MG

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves — Rodovia Prefeito Amcrico Gianetti. n®4001. 14° andar — Id. Gerais
Bairro Scrra Verde -~ Belo Torizonte = MG - CEP 31630-901 - Telefone: (31)3915-1078



L.¢j Municipal n®
(Projeto)

Dispoe sobre a Doagao de imoveis de Propriedade do Municipi

a Companhia de Tabitacao do  Istado de Minas: Gerais -\%,

COHAB MINAS . na Forma ¢ Condigoes que Especilica.

O Povo do Municipio de . listado de
Minas Gerais. por seus representantes. aprova e cu. Prefeito Municipal. sanciono a seeuinte lei:

Art. 1" - Fica o Poder Ixecutivo autorizado a doar a Companhia
de Habitagao do Estado de Minas Gerais. COHAB MINAS. lotes individualizados QU
Terreno OU Gleba OU Chécara. nao edificado(s). que servirao de uso exclusivo para viabilizar a
implantacdo de empreendimento habitacional dentro de programas habitacionais pablicos que
visam a diminui¢ao do déficit habitacional no Mumicipio.

Pariagrafo Unico: Apos a doacdo dos lotes a Companhia de
Habitacao do Estado de Minas Gerais. COHAR MINAS. esta se obriga utilizar o imovel para a
persecucao do fim descrito no capur dessa 1.ei M unicipal.

Art. 2 - Os lotes individualizados OU Terreno OU Gleba QU

Chacara. que ora autoriza-se a doar. sio de propricdade do Municipio ¢ encontra (m)-se

registrado (s) no Cartorio de Registo de Imoveis da Comarca de . livro
.sobon®

Art. 3" - Nos lotes individualizados OU Terreno OU Gleba Ou
Chacara . cuja doacdo ora ¢ autorizada. devera ser erigido. pela Companhia de Habitagdo do
Estado de Minas Gerais. COHAB MINAS. um empreendimento  habitacional voltado para
familias com vulnerabilidade cconomica ou social ¢ que ndo sejam proprietarias de outra unidade
habitacional.

Paragrafo Primeiro: As unidades habitacionais construidas
deverdo ser vendidas as (amilias selecionadas. observando as clausulas ¢ ajustes do Protocolo de
Cooperagdo Muatua ¢ Parceria celebrado em g ¢ g entre o Municipio ¢ a
Companhia de Habitacio do Estado de Minas Gerais. COHAB MINAS. bem como as normas do
respectivo Programa IHabitacional ¢ do Sistema Financeiro da Habitagio.

Pardagrafo Segundo: Fica autorizada a Cohab Minas a
transferéncia aos beneficiarios finais da respectiva fragao ideal correspondente a cada unidade
habitacional a ser construida. o que pode ocorrer de mancira gratuita ou onerosa.

Art. 4" - Estando. o empreendimento. reconhecido como de
interesse social ¢ sendo o imovel destinado a Programa Habitacional. fica dispensado o

procedimento licitatorio para a(s) d()agan((‘)cs) ora autorizada(s).

Art. 5" - Nao havendo o cumprimento da finalidade que justifica
a presente doacao no prazo de 5 anos. o imovel reverter-se-i em favor do Municipio.

Art. 6" - Fica atribuido aos lotes individualizados OU Terreno
OU Gleba OU Chéacara objcto desta lei o valor elobal de R$

Art. 7" - Revogadas as disposicoes em contrario. esta loi entrara
em vigor na data de sua publicacao.

Mando. portanio. a todos quanto o conhecimento ¢ a execucio
desta lei pertencer. que a cumpram ¢ facam cumprir. o inteiramente como nela se contén,

/MG. aos de de 2015 .

Prefeito Municipal
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(AMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

PROPOSIGCAO DE LEI N°. 95/2015

. Autoriza a doacgao de imével a Companhia de
‘Habitagéo do Estado de Minas Gerais — COHAB

MINAS, na forma e condi¢des que especifica

A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a outorgar escritura de doagdo do
imével descrito no artigo 2° desta Lei & Companhia de Habitagdo do Estado de Minas
Gerais — COHAB MINAS, para o fim especifico de viabilizar a implantagdo de
empreendimento habitacional dentro de programas habitacionais publlcos que visam a
diminuigdo do déficit habitacional no Municipio.

Paragrafo Gnico. Apods a doagdo do imovel a Companhia de Habitagdo do Estado de
Minas Gerais — COHAB MINAS, esta se obriga utilizar o imével para a persecugéo do

" fim descrito no caput dessa Lei Municipal.

Art. 2° - O imovel objeto desta Lei, bem dominical de propriedade do Municipio de
Matias Barbosa, constitui-se de um imével constante da Matricula n°® 8.474, do Livro 2
(Registro Geral), Ficha n° 6.120, do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de
Matias Barbosa, descrito como um lote de terreno n® 14 da quadra “O”, sitiado a Rua
“K” do Loteamento “Cidade Alta”, medindo 22.003,71m?, confrontando pela frente, na
extensado de 10,00+2,00m com a referida rua, e na extensdo de 127,85m, com os lotes
01 a 13, e na extensdo de 25,05m, com o lote 1 da Quadra G; de um lado, na
extensdo de 170,76m, com o terreno da PMMB; de outro lado, na extensdo de
169,59m com Marcelo Malatesta ‘Picinini; na linha dos fundos, na extensédo de
106,50m, com o terreno de Carlos Frederico C. C. Godinho e Julio Cesar F. Oliveira.

Art. 3° — No lote de terreno cuja doagédo ora é autorizada, devera ser erigido, pela
Companhia -de Habitagdo do Estado de Minas Gerais — COHAB MINAS, um
empreendimento habitacional voltado para familias com vulnerabilidade econémica ou
social e que ndo sejam proprietarias de outra unidade habitacional.

§1° - As unidades habitacionais construidas deverdo ser vendidas as familias
selecionadas, observando as clausulas e ajustes do Protocolo de Cooperagdo Matua e
Parceria celebrado em 06/05/2015, entre o Municipio e a Companhia de Habitagdo do
Estado de Minas Gerais — COHAB MINAS, bem como as normas do respectivo
Programa Habitacional e do Sistema Financeiro da Habitagao.

§2° - Fica autorizada a COHAB MINAS a transferéncia aos beneficiarios finais da
respectiva fragéo ideal correspondente a cada unidade habitacional a ser construida, o
que pode ocorrer de maneira gratuita ou onerosa. :

Art. 4°. Estando, o empreendimento reconhecido como de interesse social e sendo o
imoével destinado a Programa Habitacional, fica dispensado o procedlmento licitatorio
para a doagao ora autonzada

Art. 5°. Nao havendo o cumprimento da finalidade que justifica a presente doagéo no
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

_Art. 6°. Esta lei entra em vigor na data de sua publlcagao.
Céamara Municipal de Matias Barbosa, 15 de dezembro de 2015.

JOAQUIM DE ASSIS NASCIMENTO
Prefeito Municipal
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